Atque hæc perpetua circulatio est, qua cælum terræ maritatur, & inferiora clementa cum superioribus concidunt. Perpetuis enim vaporibus ex centro terræ in aquas expulsis, & ex aquis in aerem evectis, alrorum cœlestium attractione, nec non vi & appetitu elementorum inferiorum, edenda prolis, ac concipienda ex cœlo, seminibus hinc inde concurrentibus tandem elementa redent ad suos parentes, grauida & cœlestibus formis imprægnata: ibique semina sua fouent, dum tandem opportunè patrurant & fetus suos excludant. Quæ quidem imprægnatio aliunde

ARS MEDICA

32

non procedit, quām x astralibus illis seminibus tribusque formalibus principiis, mercurio, sulphure & sale, omni scientia, proprietatibus virtutibus, & tincturis instructis; sibi ex spiritali suo corpore, materiale sibi accommodent, ac suis proprietatis bus animent ac exornent. Siquidem mercurii est partibus vitam clargiri: sulphuris incrementum corporis dare: & salis duo illa compingere, & in ynum corpus firmum coagulare.

Tria igitur hæc formalia principia à nobis ex suis officiis ac proprietatibus descripta, et si magis spiritualia sunt, quam corporalia, iuncta tamen cum elementis simplicibus materiale corpus mixtumq; ac compositum constituunt, augent, fount, & in statu suo ad prædictinatum usque finem conservant.

Cum autem seminum proprietates, signaturæ & potestates infinite sint & inclusæ illis principiis, vitalesque suas qualitates saporum, odorum, colorum in ipsis quoque occultas habent, et si materialia utcunque sint illa semina: naturam tamen formæ potius emulantur quām materiæ: elementa verò contra materiæ magis adhærent, quām formæ. Idecirò ea vocantur à Philosophis simplicia principia formalia propriæ & xar' i-
ζοχη, quod formalia & potiora sint, ornata atque ditata, primis ac præcipuis seminaum astralium facultatibus. Elementa verò dicuntur principia materialia simplicia. Illis actiæ qualitates, his passiuæ tribuuntur. Atque sic ex illis utrisque secundariò

quasi, & quām proximè, ut dictum est, omnia mixta corpora compoununtur ac subsistunt.

Hæc ita esse, nec pluratribus illis principiis in rerum natura inueniri, interna corporum naturalium anatomia, diuisione, partitione ac resolutione demonstrati potest. Subiectiem etiam oculis ipsa elementa, quæ cum hypostaticis illis principiis iuncta corpus naturale constituunt. Quin & pariter ostendemus, ac minutim singula ita excutiemus, ut facultates, proprietates & qualitates, tum activas, tum passivas in tribus verisque principiis videndas exhibeamus. Vnde non exiguis fructus proventurus est: futurumque sit ut appareat, aliò quām ad solam crasis & mixtionem elementorum referendas esse, & morborum causas, & remediorum facultates.

Si igitur propriæ ac minutissimæ singularum individuorum generationem intueri ac texere velimus, coperiemus verū esse quod diximus: Simplicium nempe principiorum alia esse formalia & spiritualia, alia materialia, corporea & visibilia. Invisibilia autem esse elementa simplicia formalia, semina astralia & principia spiritualia. Visibilia verò eadem esse, sed materiali corpore induita. Quæ quidem duo corpora, spirituale & materiale, invisibile & visibile, in omni individuo continentur, et si spirituale non nisi ratione motus, virtus & functionum cerni queat: at tamen inest.

Princi-

*Principia visibilia & materialia corpora
sunt trium generum*

<i>nempē</i> <i>Horum a- lia sunt</i>	<i>seminum. principiorum. elementorum. activa, ut feminum, principiorum. passiva, ut elemento- rum.</i>
--	---

*Corpora se-
minū visibi-
lium activa,
est aliqua
dua, sunt*

<i>femina animalium Venere vibrata. Stirpium in suis the- seu in quib' cis inclusa. fossiliū, magna impe- dimentorum mole obruta.</i>

*Quę omnia latentes sub se habent
spiritus.*

*Corpora a-
ctiva princi-
piorum*

<i>humida</i> <i>duo</i> <i>Sulphur.</i>	<i>Mercur.</i> <i>Sulphur</i> <i>siccum unum, sal.</i>
--	--

*Mercurius est liquor ille acidus,
permeabilis, penetrabilis: purissimū
& æthereum illud corpus ἐστιν: dicitur:
Aerea, subtilissima, vivifica, ac spiri-
tuosa substantia, pabulum vita, &
vita seu formę proximum instrumen-
tum.*

*Sulphur est humidum illud, dul-
ce, oleaginosum, viscidum, substan-
tificum primigenium: ignis seu ca-
loris naturalis pabulum, leniendi &
agglutinandi vi præditum.*

*Sal, corpus est illud siccum, salsum,
pure terreum, salis naturam repræ-
sentans, mirandis virtutibus præditum,
dissolvendi, coagulandi, detergendi,
evacuandi, & intunitis aliis facultati-*

*bus, quas in individuis, & ab indivi-
duis suis separatas in aliis corporibus
exercet.*

Aliter.

*Sal principium est firmum fixum
& substantificum rerum cunctarum:
ideoq; comparatur cum terrae puro
ac puto elemento. Quod sal non est
sua natura frigidum & siccum (ut vo-
lunt esse terram) quia qualitates ni-
hil aliud sunt, quam mors rerum: sed
potius calidum, & qualitate activa
præditum, quippe q; inservire debe-
at generationi rerum cunctarum.*

*Sulphur confertur igni: facillime
namq; ut illud flammarum concipit &
erdet: quēadmodū & reliqua omnia,
q; de natura ejus participat, cuiusmo-
dis sūt resinosi pinguis & oleaginosi.*

*Mercurius analogia respōdet acti
& aqua: non n. tantum aqua illa sic-
ca mineralis, quam & alio nomine
hydrargyrum & argentum vivū vocant,
mercurius dicitur, sed omnis aqua
seu liquor activa aliqua virtute de-
tatus mercurius quoq; dicitur ppter
excellentiam. Qui mercurius, ut di-
ximus, utriq; elemento, aeri, inquā,
& aqua ad simili potest: aeri, q; ca-
lori admotus, nihil ferè esse deprē-
datur, q; aer seu vapor, qui statim in
auras evanescat, Hunc si placet, non
malè humidum activū dixeris. Aquę
verò comparari potest, quod sit flu-
vidus, nec proprio sed alieno termi-
no, dum in sua natura est, continetur,
qua humidi est, apud Aristote-
lem definitio.*

*Hęc tria, inquam, principia in o-
mnibus corporibus reperiuntur,*

ARS MEDICA

34

tanquam substantia interna ac necessaria ad compositionem omnis corporis mixti. Nam humiditas praedita mercurialis volatilis ac spirialis cum parte terrena corpore aetque fixa propter ingentem illam disperasiam atque contrarietatem utriusque consociari facile cum non posset: opus fuit medio ac ceu quodam sequestro, qui utriusque, hoc est, tam spiritualis quam fixi participatione utrumque coniungeret. Atque hoc est sulphur seu oleum, quod inter fixum atque volatile medium quoddam tenet. Numquam enim tam facilè, nec tam citè, aut tam bene destillatur oleum, ac aqua: accedit quod sulphuris seu oleaginosi corporis substantia sit tenax, id coque aptissima ad combinationem reliquorum duorum ad efficiendam bonam, perfectam & aquabilem mixtionem. Res exemplo fiet manifestior. Quemadmodum enim nunquam tenax atque laudatum cœmentum confici potest ex sola aqua, atque arena, sed calce insuper opus est, quæ utraque illa tanquam oleum ac gluten quoddam connectit.

Sulphur itaque, seu oleaginosa substantia, & salis & mercurii est mediator, & utrumque copulat; nec copulat tantum, sed acrimoniam salis atque mercurii aciditatem, quæ ut plurimum in eo reperitur, reprimit atque temperat. Haud secus sanè ac spiritus, & humidum illud vivificum seu radicale, animam, substantiam incorpoream, cum corpore, toto genere ab illodistate conjungit,

Apparet itaque, qui ratione tres hæ naturæ possint collister simul, atque corpus mixtum, ac perfectum constituere. Nam quemadmodum sal solum per se istud prestat, nequit: ita nec duo illi humores fluxiles & imobiles sua natura corpus fixum, siccum atque solidum componere sine sale posunt. Retsus sulphure opus est tanquam glutine, quo sine aliqui mercurialis liquor absorbetur à siccitate salis terrestris & violentia caloris ignei quem continet. At humor mercurialis reliquorum est tanquam vehiculum ad penetracionem & mixtionem facilitandam serviens.

Hæc tria principia ab Hermete olim antiquissimo Philosopho dicta sunt spiritus, anima, corpus, ut Mercurius sit spiritus, sulphur anima, sal corpus. Corpus autem spiritu jungitur, sulphuris seu animæ vinculo, quod affinitatem habet cum utroq; extremo, tanquam medium extrema copulans. Mercurius enim est liquidus, rarus, permeabilis, Sulphur ceu oleum molle, fluidum. Sal siccus, densus, stabilis. Quæ tamen ut diximus in se invicem ita proportionata sunt, vel proportione contemporata, ut in hac principiorum contrarietate symbolum magna que analogia reperiatur. Sulphur enim humidum illud oleaginosum medium est, ut diximus, quod sua humiditate, mollitie & fluiditate, duo extrema, nempè saltem fixum, & mercurium volatilem, conjungat: siccitatem salis nimirum & liquiditatē mercurii sua

MEDICATRIX.

33

sua humiditate viscosa: densitatē salis, & permeabilitatē mercurii, summē contraria, sua fluiditate: quę medium tenet inter fixibile & permeabile. Adde quod summa sua dulcedine mercurij aciditatem, & salis amaritudinem temperat, & sua visciditate mercurij volatilitatē cum salis fixione conciliat.

Tria illa Chymicorum principia non sunt sal, Mercurius ac sulphur vulgaris: at aliquid natura purius ac simplicius; q̄ tamen analogia quadam sali, mercurio, sulphuri vulgaribus respondet, vnde etiam principia nostra ciusmodi nomē suum sortita sunt. Nec immerito quod vulgaria ista sint inter omnia mixta, simplissima ac maximē spiritualia. Alia enim mixta crassioribus corporum substantiis impediuntur, quo minus æquè volatilia ac spiritualia sint, aut dici possint, siquidem multos heterogeneis etiam partibus cōstant, qui bus vulgares isti spiritus non adeo irretiuntur.

Sunt autem porrò varia atque diversa salium genera, quæ vt in natura scorſim, sic & in omnibus corporibus mixtis reperiuntur. Nempe sal communis (quod ipsum mare per secretos & intimos canales toti terrae communicat) itemque sal gemmæ, alumæ, cuius plures sunt species, vitriolum, sal armoniacum & sal nitrū, quod sal petræ vocant. Inter hæc salia duo sunt volatilia, atque duobus liquoribus insensibili quadam ratione permixta: nitrum nempe sive sal petræ & sal armoniacum naturæ: ni-

trum quidem de sulphure, oleoſoq; rerum liquore participat, armoniacum de mercurio, seu humorē terū mercuriali.

Imò si ulterius ad vegetabilia pro-grediamur infinita occurunt salium genera ab illis deriuata. Datur enim sal dulcis ut saccharinus: amarus ut absynthium, acidum ut acetum, au-ſterum & ponticum ut cydoniatum, omphacinum & id genus alia, quo-rum balsamo nutriuntur fouentur & conservantur.

Verum vt aliquantulum explicatiuſ agamus, apertè nobis ab Hermēticis in rerum natura sex salium diuersorum genera explicantur.

Inter eiusmodi sales alij sunt ter-reni, alii aquei, alii aerei, aut quibus vel elementum terræ, vel aquæ, vel aëris dominatur: ita vt alij corum fixi sint, atque naturæ terrestris: alii in-terfixum & volatile medium quan-dam proprietatem aqucam obtinēt: At sal Armoniacus naturæ (vt & Ar-moniacus vulgaris) spiritualis est, ac omnium maximē volatilis & aereus.

Omnis autem sal, sive volatilis, si-ue fixus, non aliter in aquis dissol-vitur, & commiscetur, quam aqua a-quæ, et si una sit aqua ſicca, altera hu-mida & madida.

Tria hæc salium genera, quę in abi-ditis rerum partibus inhærent, sive ſint metallicæ, vegetabiles, sive ani-males, quæve ſedcm habent in eo p-cipue clemento, quod ex terra gene-rationes suas producit (ut fuſe alibi demonstravimus) de natura trium principiorum participant. Cōmunis

TOM. I.

E enim

ARS MEDICA

34

enium sal & marinus, filtro terra trās-fusus, decoctus ac digestus in ejusdē terra viscerum calorib. de natura salis fixi ac firmi participat, pater ac origo aliorum omnium. Nitorum verò partim fixū, partim volatile, de principio rerū sulphureo, ut armoniacus sal de mercuriali principio spirituali ac æthereo participat: quorum extremiti duo, fixus videlicet & volatilis, sulphurei salis aut nitrosi, partim natura volatilis, partim fixa participis, intercessione copulantur.

Hoc arcto admirandoq; triū principiorum vinculo, diversē tres salium proprietatib. distincte substantię aperte eluent, essentia quidē similes, at non qualitatum naturis. Præter n. opinionem, ex pingui ac feraci terra, ablutionibus aut aquis nequaq; diluta, ingeniosus nitrotecton (ethiomnium, quæ hic latent, mysteriorum prorsus ignarus, at solius nitrosi salis extractionis peritus, &c; q; soli extrahendi studiosus) aperte enucleat tria hæc saliu genera, marinū nempè & fixum, qui in lixivio solvitur, nitrosum fecus, qui ibidē coagulatur: & armonia cum volatilem ac acreum, ex lixivio partim a volantem, partim in utroq; sale contentum, ac proinde sensibus obscurum. Quæ tres salium distinctæ differētia, ut in quavis terra pingui reperiuntur, sic ex utroque sale, marino nempè seu fixo & nitroso volatile, separari deinceps possunt. Salibus n. illis vel coniunctim vel separatim in retortam impositis, cum suo recipiente, primum vi ignis extillat volatile sal acidus, acrius & mercurialis: sulphureus ac nitrosus vi-

maiore educitur, ac dulcis extillatur: fixo sale falsuginoso ac firmo, nulla vi ignis fugace: at in fundo vasis constanter subsistente.

1. Q. An sal posse statui principiam rerum?

Sunt qui negant salem esse principium rerum naturalium, probantq; id esse non posse, quod plus dāmni sales inferant, quam utilitatis, idque authoritate Medicorum, qui salia vbi vis agrotantibus detrahunt, & dulcia tantum illis præscribunt.

R. Primum hoc falsò imponitur in sale uno rerum principium agnoscì à nobis, qui tria constituimus, sal, sulphur & Mercurium, quæ quidem cùm sint principia corporis prima, ab alia tamen & uno pédent magis spirituali, q; anima est universalis: ab anima igitur universalis rerum omnium naturalium principia oriuntur, hæc tria corporum principia, q; rursus in quatuor elementa distribuuntur, ut ex omnibus simul compositis unum quid rursus colurgat, quod denuò resolvitur in tria ista, dum & hæ quoque in suum principium primum redeant, unde omnium rerum generatio deinceps renovatur, ut pluribus verbis de his jam diximus in priore hujuscē libri parte.

In salium quoque scientia multū hallucinantur, qui loco horū essentia, illorum fæces tantum ponunt, at balsamus in eo latitans illis est incognitus.

2. Q. An ignis seu combustio sit causa salii efficiens.

Ignis neutiquam est author aut causa

MEDICATRIX.

causa salis, vis enim ignis aut caloris potestas, non habet ex se producendi aut efficiendi salis facultatem, imo ne granum quidem generat: qualitas siquidem substantiam producere nequit. At si signis producit, vel ut substantia producitur, vel ut qualitas: Prius nemo dicere ausus est: sed nec posterius verum. Sal enim substantia est, & substantificum quid, quod à qualitate nequaquam effici potest. Ergo neque à calore, licet igni exponas in cacabo, aut aliquo alio vase, quantum velis dulcis aqua fontanæ & ad flammam coquas & recoquas, ne micam quidem salis efficies, et si vel omnis aqua evaporet vi ignis.

Obiicitur ad salis confectionem opus esse incineratione, & per consequens calorem, cum id lixivium artificiale ex sale elicetur. Necessario quoque calorem sit opus. Calcinationem enim precedere oportere. Quapropter negari non posse causam generationis salis esse calorem. Ideoque & rerum falsarum.

Sc. Consequentiam esse falsam. Non enim procreat ignis quæcunq; per ignem manifesta sunt, ut liquide apparet in destillationibus aquarum stillatiarum, atque olcorum, quæ ex lignis, herbis floribus, seminib; aliisque rebus plantarum elicuntur vi ignis: non tamen ab eo generantur: sed à natura generata, ignis interventu, ceu medio atque leuestro, in apertum magis dantur oculis nostris.

Quod vero attinet ad calcinatio-

nes, aut incinerationes, quæ sunt à calore vehementi, vel vi ignis: quis, quæso, per eam alicuius rei generationem fieri, nisi forte cinerum velit, quamvis impropiè, dicere ausit?

Cur non corrumpere potius eadem ajunt ignem, quem corruptorem clamitant rerum omnium? Manifestantur per ignem liquor, oleum atque sal, que prius in corpore, ceu principia hypostatica demersa latebant: Manifestantur, inquam, separatis partibus impuris, feculentis, atque terrestribus, aut aliis quoque humidioribus, atque heterogeneis quibusdam dissipatis, ut promptior, atque facilior fieri queat segregatio ejus, quod intus continetur: nempe id quod est substantificum, homogeneum, & ut uno verbo dicam, intimum, vivificum, atque constituens rei principium, qui sal est, usque ad eo terrestri, vel etiam humidiori parti inhærens, ut non nisi vi ignis separari atque erui queat: Necessarius itaque est ignis: ac ignis interdum etiam satis violentus ad extractionem salis è rebus faciliorem: non item ad generationem ejusdem.

Nam si sola calcinatio, etiam vehementissima, procrearet salem: e-jusque esset causa efficiens: sequentur res omnes calcinatas, esse salem, aut falsas, vel certè in salem converti posse.

At contrarium docet experientia. Quid enim caloris, aut ignis vii persentit aut magis magisque ad-

ustum, aut calcinatum est quam lateres, quos constat mera calcinatione esse factos? At puluerisentur licet, affusaque aqua ponatur in locum calidum, qui modus est eliciendi salis: lixivium tamen nequicquam a creditis acquireret, aut nihil, aut certe quam minimum prolicet salis. Aut si aliquid etiam eliciat, illud fixum esse existimandum est, quodq; jam inerat in ea terra, ex qua co-
eti sunt lateres: nequitam verò ab igne progenitum.

Idem censendum est de ipsa calce viva, quam scimus ex omnibus lapidibus aut calculis neutiquam fieri posse: sed ex certis quibusdam, qui & sulphuris glutinosis, & salis fixi a liquid in se continent.

Adde quod non semper opus sit calcinatione forti, ac ne quidem exigua, ad salis extractionem: quem in multis absque ulla adustione elici posse comperimus, ut patet in nitro, seu sale petrae, qui separatur beneficio aquæ calidæ sepius transfusæ per terras pingues, cœmeteriorum, stabulorum, columbariorum, aliorumque locorum, quæ sua natura multum continent illius salis. nitrosulphurei.

Aliud exemplum manifestum, ad demonstrandum calcinationem vel calorem ignis non esse salis procreatorem, tale est: Redige in cineres stipites cucurbitarum, melonum, cucumerum, lactucæ, aut aliud quid simile, quod non multum salis in se contineat: Deinde ex æquali portione farmentorum vitium aut

fabarum iidem cineres fac: Quod utique fiet adustione: ac ad cucurbitarum quidem stipites, multa & vehementi adustione opus erit: ad farmentorum non item, quia promptè comburuntur, & in cineres absunt.

Calcina separatim, si lubet, amplius, & quantum voles cineres cucurbitarum, nec tamen vel grano salem augabis. Nam perpetuò ex cinere vitium, plurimum: excinere cucurbitarum, vel similiū, minimum elicies salis: Quod tamen & id quantulum sit, acriornia & vigore, neutiquam respondebit. Cur ergo dicimus à calcinatione, vel vi ignis salem produci: aut ignem seu calorem esse salis genitorem.

Concludendum itaque, ignem, neque adustionem ullum genus salis, aut humoris salis posse producere. Nam uti jam diximus, nulla qualitas efficere potest substantiam: nec res quæpiam dare potest id, quod non habet.

CAP. IX.

De principio Elementalibus.

Principia Elementalia sunt, que natum ac in dolem Elementorum vulgo ita dictorum referunt.

N. Elementa vulgo ita dicta sunt Elementa ab oculis posita, quæ non sunt Elementa seu principia Elementaria simplicia, constant enim ex principiis tam hypostaticis, quam elementarib; ac primis illis principiis simul,

MEDICATRIX.

37

simul, adeoque sunt loca & matricies, in & ex quibus rerum sit productio & conservatio. Suntque Terra, Aqua, Aer.

Terra seu Principium terreum est principium illud siccum, crassum, indissolubile, grave, adeoque mixtione sustentatum, chymicu terra mortua dicitur.

Aqua est principium liquidum ac humidam insipidum, chymicis phlegma vocatum.

Aer principium invisibile est, reliquaque duobus ac praeceps aquo immixtum, unde vel nulla vel parva consideratio-

nu.

Quere. Restat ut de visibilibus elementorum corporibus loquamur, que in omnium rerum, tam mineralium, quam vegetabilium, & animalium, duo semper sese offerunt, sicut cum unum, humidum alterum.

Corpora visibilia elementorum duorum sunt generantur

1. Siccū, quod terra arenosa sive cinis est, omni sale per aquarum lixiuia destitutum. Vocaturque à Chymicis terra damata, quod nullam vim quam exiccātem & empasticam habet.

2. Humidum, quod insipidum phlegma vocatur, omni sulphure & mercurio obrutum, nullo odore, sapore, vitaliue alia virtute præditum, quodque tantum humectare potest citra villam energiam.

Atque ut hæc sunt invalida, sic qualitates tantum passiuas, ut diximus, possident, atque inutilles, que

idcirco relollaceæ à nonnullis dicuntur, quod nullis viribus valeant.

Aer vero, tertium rerum elementum, seorsim capi aut separari nequit, sed vel in auras evanescit, vel sulphure & mercurio permixtus manet, ac imprimis mercurio adhæret, qui usque adeò spiritualis est, vt vel exercitatissimus artifex non possit ipsum à scipio solū separare: sed semper in auras cum aere eius rei, cuius fit separatio, avolet, cui aeri usque adeò arctè conjungitur mercurius, ut divelli ab eo nunquam possit, nisi solerti artificis peritissimi industria id fiat: quinovit, mercurium, seu salē armoniacum volatilem, cum aere seu aerea parte ita coniunctum esse, vt simul cum aere etiam expiret, & cum eo in aquam spiritualem reducatur, que agnoscitur mercurialis esse aqua ex sapore admodum acuto, acri & vehementi, qui ex mercurio aut sale armonia conatur & spiritualis, (vt vocant Philosophi) promanat.

Hunc ut separaret artifex, liquorem hunc spiritualem coniungit cum sale Chrystallino naturaliter fixo, à quo aereum illum liquorem destillatione separat, qui ea separatione prorsus vi omni spoliatur, & insipidus manet aereus liquor, è quod Spiritus ille mercurialis, naturam salis volatilem possidens, cum proprio suo sale fixo, fixus remanserit, cum quo summam habet analogiam. Sic naturam natura delectari testatur Philosophi. Atque hoc modo agnoscit Philosophus aerem elementarem esse separandum à spiritu illo mercuriali,

ARS MEDICA

38

riali, reducto videlicet aeris clemente in aquam insipidā, & spiritu mercuriali salē propriā suā naturā ingresso. Præterea hinc innoteſcit, Mercurium aereum quidem quid esse, ſeu aerem; attamen aliquid amplius quam aerem clementarem, qui carē mercurij ſpiritu ſimplex liquor est acreus, nullius virtutis aut potestatis, quām ſimpliciter humectandi & penetrandi. Sic adiuuæ qualitates merito principiū vindicantur, ut paſſiuæ elementu. Hoc dilucidè alibi demonſtratum eſt exemplo ex vini operaſione.

Quæcunque vis & acumen in aqua vitr percipitur, aut ſpiritu vini, aliunde non quām ab huiusmodi mercurio & ſale armonia co philoſophico, aerea vini parte permixto, proficiſcitur. Quām quidem vitr aquā quām acutissimā ac perpungentem proprio ſali ex fæcibus extraēti ſiafundamus, & diſtillatione ab eo ſeparemus, virtutem omnem, ſaporemque ſuum aqua vitr deperdet, potabilis futura inſtar aquæ vulgaris, cō quod Mercurium ſuum, aut Armoniacum volatilem ſalem, à quo vim omnem ac acumen mutuabatur, in ſale ſuo fixo deponuerit. Quod ſiruſum ſpiritus vini, qui armoniacum ſalem continent, ut ſupra, per cohabitationem & diſtillationem ſaþe repetitam, toties prædicto ſali fixo reaſfundatur & educatur, ut pars ſalis volatilis ſalis fixi partem ſuperet, tunc ſublimationis arte ver° Philoſophorum Mercurius prolixiatur. Hac enim ratione ſal fixus ascendit & ſub-

limatur, fixumque fit volatile, & volatile fit fixum, ſi proprium ſulphur purificatum hiſ, ut artis eſt, addatur. Atque ſic ab omnibus heterogeneis partibus ſecreṭum quodvis mixtum homogeneam puritatem adeptum eſt, actiuamque & efficacissimam naturam.

Atque hæc dicta ſint, ut pateat omnibus rerum anatomia ac resolutione, clementum aeris ſeorsim non poſſe excipi, nec conſpici, præterquā a veris Philoſophis & in hac arte veratissimis.

In hunc modum corporum viſibilium rerum, tūm ex ſeminibus & principiis, tūm ex clementiſ procreatarum, demonstratio certa eluſcet, etiſ in resolutione corporum viſibiliā ſeminiū corpora non depreheendas ſeorsim poſita. At principiorum triū illorū, nec nō clementorū partes facilē eſt ſecretas intueri, in quibus triū principiorū partibus virtutes & potestates actionum, quibus pollent ſemiua, inclusa ſunt & immixta. Quo fit, ut eorum corpora pariter vitalibus viribus, facultatiib. ac energiis astralium & ſpiritualium ſeminiū referta ſint, tanquam illarum virtutum receptacula. Elementalia verò corpora non niſi paſſiuas qualitates obtinent. Quæ quidecim elementalia corpora artiſ ex nō ſolum ſeparare ſeorsim poſteſt, ſed & in nihilum redigere, ita ut ſeparatis paſſiuis & materialibus elementis, tria tātū illa hypostatica formalia & actiua principia remaneant, quæ in vñ corpus contracta corpus mixtum eſciunt,

MEDICATRIX.

39

ficiunt, quam quintam aut quartam essentiam vocant Philosophi, quæ omni corruptione caret, perfectione & vivis in spiritibus abundans, cum contra sola clementia, à tribus principiis separata, nihil nisi impuritates, corruptiones & mortificationem minantur.

Hac utique certissima demonstratione perspicuum est, in quovis mixto tria illa elementa reperi, ut in quavis substantia naturali tres rerum naturalium species miscentur: verbi gratia, lac substantia est, cui non tantum *duμ*, sed re ipsa etiam insunt tres species *si&ta* differentes inter se, serum nempè, butyrum & Caseus, quæ mercurio, sulphuri & sali comparantur: quæque tria ut *oμphi&la;c* continentur una lactis specie, sed lacte corrupto *alφ&la;c* sunt, non tantū crassi, sed etiam *si&ta* inter se differunt, cum sint effectus naturales: ut paulò post ostendemus apertius in ipso latet: nec non omnibus aliis rebus naturalibus, qualesunque illæ sint.

Vni autem & soli Chymizæ, naturalim imitanti, omnia eiusmodi separationum elementorum ac principiorum artificia debemus: quibus omnes compositi corporis partes enucleantur ac patefiunt. Neque eiusmodi secretionibus substantiæ illæ naturales dicuntur generari, quasi prius non fuerint: neque ut prius existentes hac separationis arte corrumpuntur, sed & erant in composito, & post secretionem per se esse ac subsistere non desinunt.

Quemadmodum autem tria principia inter se eo modo, quem diximus, copulata sunt, beneficio nempe oleosi liquoris ista coniungentis; sic tria elementa, aer videlicet, aqua & terra, inter se, medii, hoc est aquæ intercessione yniuntur. De utraque enim natura aeris nempè & terræ aqua analogia sua participat: quo fit ut modò in aërem, modò in terram facilè convertatur, ac sic utrumque extreimum connectat. In habentibus enim symbolum, facilis est transitus, ut scribitur à Philosopho. Sic vicissim ob symbolum & consensum aer frigiditate condensatus transit in aquam, & aqua rarefacta fit aer, quem admodum (ut dictum est) & eadem incrassata ac condensata in terrâ vertitur, ut terra attenuata yicissim in aquam transit & mutatur. Ipsa enim aqua constat, aere & terra simul in liquoris aquei formam effigiatis ac redactis: quod omnibus notissimum est.

Quamobrem cum aer & terra duo extrema per tertium utriusque medium, aquam videlicet, aptè coniungantur, supervacancum fuit Aristotelii quaternarium elementorum numerum constituere, ex quaternario primarum qualitatum numero quævis certè eleganti via hæc investigaverit, ut videre licet l.2. de generat. animal. ubi probare nititur multis rationibus per necessariū g̃sse ad rerum productionem quartum Elementum, nempe ignem calidum & secum constitutum.

CAP.

CAP. X.

De Principiis compositū.

Principia composita sunt, quae à principiis illis simplicioribus certa proportione invicem mixtis resultant, remq; naturalem cœum membra parte per integrantes constituant.

N. Membra ratione principiorū illorum simpliciorum principiata quidem sunt: Veruntamen quares naturalis ex iis componitur & construitur huius constructionis respectu ea principia vocamus. Suntque pro diversitate rerum creatarum quoque varia: aliter enim occurunt in metallicis quibuscum & vegetabilibus, aliter in animalibus, ut patet alibi suis locis.

CAP. XI.

De Actionibus.

Actiones rerum naturalium sunt, interna, interno-externa, atq; externe. Internæ sunt inter ipsa invicem principia prima, atque ad ipsum metu rei curriculum directa, veluti sunt, Vivifikatio, Nutritio, Sensus, Imaginatio & motus. Interno-externa actio est, qua sebole concernet, ut Generatio.

N. Actiones hæ primariae dici possunt, quod natura cujusque rei primario iis incumbat, iisque tum semet, tum suam speciem conservare intendat.

Vivifikatio est actio, qua vita essentiali primo Spiritus, hinc & corpus adeoque totum suppositum actuatur, id est, in vitalē statum collocatur, inq; eodem conservatur.

N. Huius præcipuum requisitum est aer, qui flammæ vitalis tum pabulū unā cum aqua vitæ seu spiritu vitali existit. Tum ventilationem flammæ

vitali præbet: ideoq; omnia hæc inferiora Viventia surlum appetunt tā appetitu aeris liberoris captādi gratiā, q̄ fontis vitalis desiderio, qui in sole residet. Appetitum illum perficit ipsa vitalis flamma, utpote quæ non modo solari illi flammæ sympatheticæ est unde mutua invicem attractio operatur, sed & suppositum levius ac cōsequenter surlum tēdere aptius reddit. Exemplo sit frustulum candelæ, quod accensum levius statim deprehenditur. Quin & animal vivum, cadavere levius est.

Hic perpende quæso naturæ mysteria, quibus edocemur ad fontem vitae supernaturalis, qui Christus est, assurgere. Ioh. 1.

Nutritio est actio quæ res suffectione elaborati nutrimenti curriculum destinatum peragit. Membra eius sunt tum materia nutritiva elaboratio, tum sufficiens assimilatio.

N. Nutritio est rerum progressio: Nimirum rei cuiq; naturali curriculum certū naturaliter destinatū est, q; ab ortu ad æxulw' augescēdo & inde ad interitum descendendo peragere destinatur. Peractio hæc fit beneficio materiæ nutritivæ, unde surrogatur, q; actu vitali deperit, simul atque accedit, quo ad æxulw' res augescat. Materia illa, quia respectu rei nutricande universalior est, atq; insuper superflua & ad nutritionem inidonea obtinuit, elaboratur subinde vi seu spiritu nutritivo, i. e. digestivo &c. Separaturq; ab inidoneis induitq; paulatim inodorem rei nutriciæ.

Nutrimentū inferiorū ex macrocosmo est, cui^z radii astrales vi spiritū universi

universi in globo inferiori, assumentibus particula elaboratori incorporantur. Et hac ratione sitrum inferiorum universale tum segmentum nutrimentum; videlicet mineralium, vegetabilium & hinc animalium. Enfundamentum consortii, quo res naturales invicem sunt affectae.

Sensus in genere est, quo res naturales aliquid cognoscit.

Imaginatio, qua aliquid concepit & imaginatur.

Motus, quo res movetur sive id fiat augeundo, vel loco movendo &c.

N. Sensem suo modo non minus macrocosmo quam animalibus cōvenire doctissimus Campanella peculiari quodam tractatu pluribus demonstrat, quo lectorem remittimus.

Probat quoque Helmontius sensus, ac imaginationem rebus particularibus esse, *In tractatu de peste*. Agrippa in Philosophia catalogum refert Philosophorum, qui etiam astral animata probent.

Actio interno-externa.

Generatio est ortus rerum naturalium ex semine, i. e. quo principia rerum (que proxime in semine existunt) ex pra-existenti materia parantur, ac subinde foru matricis in alcum secundum speciem suam emergunt.

Membra igitur generationis sunt, tum seminis preparatio, tum ejusdem emersio. Vide Pharm. meam. Med. Chym.

Actiones rerum naturalium externe sunt, que extra essentiam dilitare rei natura-

rali sunt constituta, prioribusq; superveniunt, adeoq; & secundarie dici poterunt. v.g. Actio oriendi, qua ex abyso emergunt spiritus ab essentia alieni, tq; tum bonum mali: seu si mavis: qua pululat semi-nales rationes destinatae rerum dispositio-ni tum bone ac oblectanti, tum mala ac tristanti.

N. In natura ita constitutū est, ut res naturalis cōstituatur ē suis essentialib. principiis, destinata progres-sione in suo curriculo se se explicatur: progrediendo aliudē sumunt, quo naturam suam explicit ac extendant. Hinc subditur materia omni-genis rebus seminalibus seu spiri-tibus omnigenis provisa ac instru-cta. Hę seminales rationes Chao à Deo indita, inibi q. in abyso delite-scunt, nec prodeunt, (exemplar pri-mi ortus imitantes, nisi verbo: pro-ducat terra: hoc est ordinatione di-vina quę illis ex primo illo ortu crea-tionis aut maledictionis impressa est, fundata in cultura seu admini-stratione rerum, sub premii vel pœ-næ cōditione, homini iuncta. Hęc administra-tio si debitè ad exemplar ortus primævi, & præceptum di-vinum peragitur, emergūt fructus ob-lectantes, & ad conservationem rei facientes: sin contra fiat transgres-sio, pullulant fructus tristantes & ad destructionem vergentes, idq; exfa-pientissimo illo Dei decreto: quo die comederis, morte morieris, & subse-quente executione: Terra producet tribulos & spinas: item ponam anti-pathiam inter semen serpētis ac mu-lieris. Etenim sub eſu pomi vetiti-

F deno-

denotantur pro re nata quælibet transgressiones, similiter & sub mortis voce, morbi mortis prodromi. Enactio externa ac secundaria.

N. 2. Huic refer sibet actiones, quibus producuntur facultates, v.g. medicinales. Nimirūres omnes, non solum sibimet, sed & aliorum servitio, ac in primis hominis usui destinatae sunt.

CAP. XII.

De Existentia.

EXISTENTIA naturalis est modus, quo res naturalis exponitur certa dispositioni, principiorum invicem mixtione inherentis.

Dispositio ea est tum in facultatibus, (dorauis facultativa) tum inschematico (schematica.)

Dispositio in facultatibus est quæ sequitur, mixtionem principiorum quatenus facultatibus sunt instruta.

Facultates puta 1. clementales, calfacentem, refrigerantem, addeslibet humectantem & exccantem: unde temperamentum, 2. hypostaticas: unde in primis sapor, odor & secundum Quercetanum color, 3. Specificas seu spirituales, unde proprietates pecuniarum.

Dispositio illa dicitur Temperamentum quod pro triplici facultatum seu qualitatum classe triplex statuit potest: Elementare, hypostaticum ac specificum.

N. Specificum vocatur propri-

tas. Hypostaticum præcipue denominatur à sapore.

Dispositio inschematica est, quæ oritur ex principiorū mixtione, quatenus corporea ac materialia sunt, estque quantitas, numerus, consistentia, conformatio locus & connexio.

Q. Vnde facultates promanent. Vtrum à crasi Elementorum à forma seu spiritibus formalibus?

Ut & facilius & melius, intelligantur omnia, altius nobis res repetenda est, variaeque Philosophorum ac Medicorum opiniones seu sententiae excutiendæ: meliores probandæ ac confirmandæ, deteriores vero & magis veritati adversantes, repudiandæ.

Galenus tuetur sententiam, qua omnes prope facultates & proprietates crasi Elementarium qualitatem adscribit, in qua re errorem Empedoclis fecutus est, qui dicere solitus; Naturam nihil aliud esse, quam mixtionem & mixtorum alterationem. Quem quidem errorem diluit Aristoteles, utque falsam opinionem revertit, probans ejusmodi crases, temperamenta & mixtiones qualitatum elementarium nullo modo efficientes esse causas, nec formales: at organicas seu instrumentales, quas Plato causas vocat, sine quibus non: quæ cum sint sua natura indefinitæ, forma substantiali definiuntur, tanquam fine. Atque hinc Arist. Physic. 1. causam formalem, appellat φύσην seu λόγον & principem naturalium causam. Quæ forma ut scribit idemmet Aristot. 3.

Stor. 3. metaph. & in fine lib. 1. neque est Elementum, neque concretum quid ex Elementis, quæque forma seu natura est principium & quoddam divinam, quod non constituitur ex crassi elementorum, nec ab ijs generatur. Quum enim forma dicitur, id substantia naturalis ratione dicitur, quæ materiae causa dicitur esse generationi obnoxia.

Galen sententiam sectantur ut plurimum Dogmatici reliqui, ac circa discrimen omnes omnium rerum virtutes ad qualitates primas sic revocant, ut si quid noceat, nimia vel caliditate vel frigiditate lacerare dicatur, seque scopum attigisse rationum credunt, si in medicandis morbis, quos vel calidos vel frigidos autumant, calidis & frigidis, ut volunt, remediis utantur & curent. Sed ex effectu & rei exitu satis patet, quanta isthæc sit hallucinatio.

Tenendum igitur nobis est, omnes qualitates, quæ substantiae accidunt, quæq; sensus sufficiunt, sensibus ipsis apprehendi dividitq; in primas & secundas. Primæ dicuntur illæ, quæ ex elementis simplicib. prodeunt; secundæ vero quæ ex eorum mixtione oriuntur. Complures dogmaticorum Medicorum primis illis qualitatibus maiores, quam par est, vires adscribunt in domandis & profligatis morbis. Alii ne minimam quidem vim illis tribuunt, sed rerū quisquiliā esse volunt. Tertiī ordinis sunt, qui aliquid virium quidem illis arrogant, præcipuum tamen facul-

tatem rei substantiae adjudicant, qui mihi magis probantur.

Quod ad secundas qualitates attinet, nonnullæ sunt hujus generis, quæ dogmatici tanquam inutiles & medicationi prorsus inepte sunt, quales sunt odores & colorer: quos nos cōtra, ut magna virtutis in medendo esse, & maximè utiles ac necessarios affirmamus; ut potè qui ex mercuriis & sulphuribus magnarum virium principiis emergunt. Quæ vero qualitates secunda sapores inducunt, cùm à variis salibus nimirum, amaris & abstergentibus, acribus, incidentibus, attenuantibus, acerbis vel auferitis, falsis, exsiccantibus, & id genus aliis, ut dulcibus ii proficiscantur, ab omnibus Medicis agnoscuntur, & in morborum curationem, ut magni momenti, ac virtutis, admittuntur.

Primæ qualitates vario nec eodem modo à Philosophis & Medicis definiuntur. Siquidem Philosophi, qui eas, ut in elementis existentes, citra mixtionem considerant, duplicitis generis illas constituunt, activas sc. ut calidum & frigidum, & passivas, humidum & siccum. Primæ in rebus naturalibus dicuntur agere, ut caloris proprium est dissolvere, & frigi congelare, & cōtra. Secundæ pari dicuntur, ut humidum, quod alieno termino coeretur.

Medici contraria, qui hujusmodi qualitates in mixto corpore ad medicamenta apto considerant, ex virtutibus & efficacia, qua possent, eas definiunt, omnesq; activas pronuntiāt, calidum illud vocantes, quod calo-

rem potest inducere, frigidum quod refrigerat, humidū quod humectat, & siccum quod exsiccat, facultate & potentia, non sensu & actu, in quo fallitur Galenus, ac reprehensione dignus ipse met est, *cum libr. i. de natura facult.* Aristotelem ausus est arguere, definiētē humidum & siccum, per pessimes esse, non actiones. Nec si civit enim, vel noluit Galenus, ut decebat, quod homonymum erat, distinguere.